

正味財産増減計算書(合計)

自：2018年4月1日 至：2019年3月31日

単位：円

科 目	当年度	前年度	差異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の額			
(1) 経常収益			
受取入会金	264,600,000	349,400,000	△ 84,800,000
受取会費	741,596,000	740,464,000	1,132,000
その他交付金収入	0	0	0
事業収益	399,415,218	329,118,789	70,296,429
法定講習事業	171,666,900	117,197,868	54,469,032
宅建試験運営事業	29,430,601	27,959,774	1,470,827
賃貸事業	29,122,259	29,080,172	42,087
全宅連との共管事業	0	0	0
公取協との共管事業	0	0	0
東日本との共管事業	0	0	0
保証協会との共管事業	47,192,512	47,391,040	△ 198,528
協同組合との共管事業	64,694,908	57,943,418	6,751,490
その他本部事業	20,344,682	21,234,312	△ 889,630
その他支部事業	36,963,356	28,312,205	8,651,151
受取負担金	37,672,449	49,305,347	△ 11,632,898
寄付金収入	100,000	0	100,000
雑収益	17,458,377	16,716,958	741,419
他会計繰入	0	0	0
経常収益計	1,460,842,044	1,485,005,094	△ 24,163,050
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	0	0	0
本部人件費	159,712,784	143,367,603	16,345,181
支部人件費	172,275,312	175,912,334	△ 3,637,022
臨時雇用費	2,083,900	1,483,598	600,302
退職給付費用	28,333,333	29,000,000	△ 666,667
慶弔費	0	0	0
福利厚生費	33,827,437	28,817,843	5,009,594
会議費	23,632,776	22,716,871	915,905
会場費	37,237,194	30,439,943	6,797,251
旅費交通費	54,476,075	53,245,546	1,230,529
委託費	22,966,388	25,995,002	△ 3,028,614
交際費	2,011,017	3,238,322	△ 1,227,305
通信運搬費	35,484,534	34,728,383	756,151
水道光熱費	9,994,990	9,696,144	298,846
印刷費	65,589,340	60,615,418	4,973,922
消耗品費	8,875,967	10,467,896	△ 1,591,929
図書費	30,049,292	22,374,572	7,674,720
保険料	3,010,122	2,785,771	224,351
賃借料	103,019,285	103,378,063	△ 358,778
修繕費	51,923,365	1,059,372	50,863,993
広告宣伝費	15,164,031	14,678,622	485,409
支払報酬	12,509,582	15,856,701	△ 3,347,119
諸謝金	65,380,992	58,305,534	7,075,458
協賛金、寄付金	5,025,519	5,851,144	△ 825,625
支部交付金	0	0	0
ブロック交付金	0	0	0
負担金	143,445	256,668	△ 113,223
諸会費	74,388,000	74,362,320	25,680
租税公課	10,176,311	12,430,162	△ 2,253,851
雑費	40,348,836	45,869,189	△ 5,520,353
減価償却費	13,268,195	13,830,270	△ 562,075
事業費計	1,080,908,022	1,000,763,291	80,144,731

科 目	当年度	前年度	差異
管理費			
役員報酬	0	0	0
本部人件費	54,410,315	50,209,475	4,200,840
支部人件費	86,137,657	87,956,167	△ 1,818,510
臨時雇用費	0	0	0
退職給付費用	14,166,667	14,500,000	△ 333,333
慶弔費	7,680,560	6,914,252	766,308
職員福利厚生費	682,318	713,621	△ 31,303
会議費	53,769,020	48,866,709	4,902,311
会場費	3,623,263	2,772,926	850,337
旅費交通費	53,809,964	53,346,921	463,043
委託費	31,349,922	21,916,085	9,433,837
交際費	31,231,739	23,403,841	7,827,898
通信運搬費	11,273,194	11,255,669	17,525
水道光熱費	4,316,724	4,219,381	97,343
印刷費	7,364,067	6,705,829	658,238
消耗品費	3,052,784	3,685,088	△ 632,304
図書費	310,089	308,526	1,563
保険料	946,010	926,214	19,796
賃借料	34,750,161	34,889,169	△ 139,008
修繕費	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0
支払報酬	5,820,090	7,493,650	△ 1,673,560
諸謝金	176,891	62,908	113,983
協賛金、寄付金	0	0	0
支部交付金	0	0	0
ブロック交付金	0	0	0
負担金	64,059	128,332	△ 64,273
諸会費	57,847,400	57,517,380	330,020
租税公課	7,005,291	7,420,325	△ 415,034
雑費	11,626,192	12,059,763	△ 433,571
減価償却費	3,290,218	3,390,713	△ 100,495
他事業への繰出額	0	0	0
管理費計	484,704,595	460,662,944	24,041,651
経常費用計	1,565,612,617	1,461,426,235	104,186,382
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 104,770,573	23,578,859	△ 128,349,432
損益評価等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 104,770,573	23,578,859	△ 128,349,432
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	1	106,435	△ 106,434
保証金償却	1,175,000	1,175,000	0
雑損失	0	0	0
経常外費用計	1,175,001	1,281,435	△ 106,434
当期経常外増減額	△ 1,175,001	△ 1,281,435	106,434
当期一般正味財産増減額	△ 105,945,574	22,297,424	△ 128,242,998
一般正味財産期首残高	2,049,661,122	2,027,363,698	22,297,424
一般正味財産期末残高	1,943,715,548	2,049,661,122	△ 105,945,574
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,943,715,548	2,049,661,122	△ 105,945,574